
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 200 

Data:
02/12/2020

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
PER LE ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALLA CITTADINANZA DURANTE L' EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL COVID-19

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno due del mese di dicembre alle ore 18.00 si è riunita la Giunta Comunale, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito dalla 
Legge 24 aprile 2020 n. 27 e ai sensi  del Decreto del Sindaco n. 22 del 21 ottobre 2020, nel rispetto della 
regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  6 TOTALE ASSENTI:  0

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200 DEL 02/12/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO PER LE ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALLA CITTADINANZA DURANTE L' 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL COVID-19 

 

Il Segretario Generale rammenta ai presenti il dovere di astenersi se coinvolti in interessi propri o di 

loro parenti affini fino al quarto grado rispetto agli argomenti posti all’esame dell’odierno consesso 

e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio generale di imparzialità e 

trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27 novembre 2019, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2023 – Sezione Strategica” che 

prevede alla vision “Bareggio città per la famiglia e l’associazionismo”: 

- l’obiettivo strategico 1.1.01 “Sviluppare una comunità a misura di cittadino garantendo 

un’adeguata risposta ai bisogni specifici dei diversi soggetti” attraverso azioni di sostegno a 

famiglie in situazione di fragilità, cittadini deboli, anziani, disabili;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 149 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto 

“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022 - 

sezione strategica 2020/2023 - sezione operativa 2020/2022”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 150 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 /2022 e relativi allegati”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di Settore risorse 

finanziarie, obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2020”; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 12 febbraio 2020, avente ad oggetto: 

“Assegnazione ai Responsabili di Settore di risorse umane - integrazione al Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”. 

 

Visto il PTPCT – Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 28.01.2020; 

 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 “Disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti emanati dal 

Governo per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200 DEL 02/12/2020 

 

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa 

del sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” 

che proroga fino al 31 gennaio 2021 lo stato di emergenza e le misure di contenimento 

dell’epidemia di cui ai decreti-legge 25 marzo 2020, n. 19 e 16 maggio 2020, n. 33; 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale, in conformità agli obiettivi di cui all’area di azione n. 

1 “Bareggio Città per la famiglia e l’associazionismo” della deliberazione C.C. n. 49 del 

10/09/2018 “Approvazione Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare 

nel corso del mandato”, si avvale dell’apporto delle organizzazioni di volontariato, valorizzando 

l’impegno sociale e stimolando il protagonismo e la collaborazione in un’ottica sussidiaria, al fine 

di riconoscere e sostenere la libera iniziativa attraverso l’erogazione di contributi e l’attuazione di 

convenzioni con soggetti del terzo settore. 

 

Considerato che in base al principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della 

Costituzione, le Amministrazioni pubbliche possono avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e 

associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

 

Richiamati :  

- il comma 5 dell’articolo 3 del TUEL e l’art. 5, comma 5 dello Statuto Comunale secondo i quali 

il Comune svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 

esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

- l’ art. 3 dello Statuto Comunale che prevede tra le finalità del Comune: la promozione e tutela 

dei diritti dell'infanzia e delle persone svantaggiate, la promozione e tutela dei diritti del malato e 

dei portatori di handicap, la tutela attiva della persona improntata alla solidarietà sociale, in 

collaborazione con le associazioni di volontariato e nel quadro di un sistema integrato di 

sicurezza sociale; 

- la L.R. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 

socio-sanitario” che all’ art. 4 attribuisce ai Comuni quali soggetti che concorrono alla 

realizzazione della rete delle unità d’offerta sociali, il compito di “assistere le persone in 

condizioni di disagio psico-sociale o di bisogno economico, con particolare riferimento a 

disabili ed anziani, soprattutto sole favorendone la permanenza nel proprio ambiente di vita”; 

- il Decreto legislativo 117 del 3.07.2017 “Codice del Terzo settore” che all’art. 2 riconosce il 

valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà, e 

pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia e ne 

favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e 

gli enti locali; 

 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

 
Preso atto che alcune realtà associative del territorio sono state particolarmente coinvolte nel corso 

della corrente annualità in attività a sostegno dei cittadini fragili di Bareggio in difficolta per motivi 

economici e/o sanitari o in isolamento durante il contingente periodo di emergenza dovuta 

all’epidemia da covid-19; 

 

Viste le richieste di contributo presentate dalle seguenti Associazioni di volontariato e dal Gruppo 

di Protezione Civile pervenute nell’anno 2020: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200 DEL 02/12/2020 

 

- Associazione Cesto Solidale Santa Beretta Molla istanza di contributo prot. 8495/2020 

finalizzata all’attività di distribuzione di pacchi alimentari;  

- Associazione  Società San Vincenzo de Paoli, Consiglio centrale Rho Magenta - onlus  

conferenza San Martino di Bareggio istanza di contributo prot. 8694/2020 finalizzata al sostegno 

economico e materiale delle famiglie in grave povertà; 

- Gruppo Alpini di Bareggio istanza di contributo prot. 16323/2020 finalizzata alla raccolta e 

distribuzione di generi alimentari alle famiglie segnalate dai servizi sociali comunali e in difficoltà 

economica a causa dell’emergenza sanitaria;  

- Gruppo Volontari Protezione Civile di Bareggio istanza di contributo prot. n. 29165/2020 

finalizzata alle attività di sostegno alla popolazione in isolamento a causa del Covid-19 svolte in 

collaborazione con i Settori Servizi sociali e Polizia comunale, come previste dal Decreto del 

Sindaco n. 5 del 12 marzo 2020 di istituzione del Centro operativo comunale (c.o.c.) per la gestione 

dell’emergenza sanitaria; 

 

Ritenuto riconoscere un contributo integrativo di € 1.000,00 per l’anno 2020 rispetto al contributo 

ordinario approvato con deliberazione G.C. n. 69 del 27/05/2020 alle Associazioni Cesto Solidale 

Santa Beretta Molla e Associazione Soc. San Vincenzo de Paoli, iscritte nell’albo comunale delle 

“Associazioni socio-ass.li  di sostegno alla famiglia e socio-sanitari”, in considerazione delle attività 

di sostegno economico ed alimentare offerto alla popolazione nel contingente quadro di emergenza 

anche economica determinata dal Covid-19; 

Ritenuto inoltre riconoscere un contributo straordinario all’Associazione Gruppo Alpini e al 

Gruppo Protezione Civile di Bareggio rispettivamente di € 2.500,00 e di € 1.500,00 in base alle 

istanze di contributo presentate, in considerazione delle attività straordinarie svolte nell’anno 2020 a 

sostegno della popolazione in isolamento e/o in forte difficoltà socio-economica a causa 

dell’emergenza sanitaria e svolte in collaborazione con i Servizi sociali comunali e la Polizia locale;  

Considerato che la spesa prevista dal presente atto può trovare idonea copertura negli stanziamenti 

previsti al cap. 104171-475 in ragione delle economie di spesa sull’intervento di bilancio 

dell’esercizio 2020;    

Richiamato il regolamento "LIBERE FORME ASSOCIATIVE", approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n.30 del 28 marzo 2015 che disciplina l'emanazione di provvedimenti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché l'uso gratuito di beni mobili 

ed immobili, ad associazioni, enti privati e comitati, in ottemperanza all’art.12 della Legge 7 agosto 

1990, n.241; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del settore competente e dal Responsabile del settore Finanziario 

ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267 del 18.8.2000, tutti 

formalmente acquisiti agli atti; 

 

Visti gli artt. 42 comma 2, lett. i) e 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico 

delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 

 

 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200 DEL 02/12/2020 

 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, l’assegnazione di un contributo 

straordinario per l’anno 2020 alle Associazioni di volontariato e al Gruppo di Protezione Civile 

Bareggio di seguito indicate per le attività di assistenza e sostegno alla popolazione in difficoltà 

per motivi economici e/o sanitari e/o in isolamento a causa dell’ emergenza dovuta all’epidemia 

da covid-19, come segue :  

- Associazione Cesto Solidale Santa Beretta Molla contributo integrativo anno 2020 € 

1.000,00 per attività finalizzata alla distribuzione di pacchi alimentari; 

- Associazione  Società San Vincenzo de Paoli, Consiglio centrale Rho Magenta - onlus  

conferenza San Martino di Bareggio contributo integrativo anno 2020 € 1.000,00 per attività 

finalizzata al sostegno economico e materiale delle famiglie in grave povertà; 

-  Gruppo Alpini di Bareggio contributo straordinario anno 2020 € 2.500,00 per attività 

finalizzata alla raccolta e distribuzione di generi alimentari alle famiglie segnalate dai servizi 

sociali comunali e in difficoltà economica a causa dell’emergenza sanitaria;  

- Gruppo Volontari Protezione Civile di Bareggio contributo straordinario anno 2020 € 

1.500,00 per attività straordinarie di assistenza , quali spesa e consegna farmaci, alla 

popolazione in isolamento a causa del Covid-19 , in collaborazione con i Settori Servizi 

sociali e Polizia comunale ; 

3. Di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento può trovare idonea copertura negli 

stanziamenti previsti al cap. 104171-475 in ragione delle economie di spesa sull’intervento di 

bilancio dell’esercizio 2020; 

4. Di demandare al responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale gli adempimenti 

gestionali di competenza necessari all’attuazione del presente atto; 

5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 

267 del 18.08.2000. 

 

**** CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA, LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI DELL'ART.134 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N.267, TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, al fine di sostenere nell’immediato le 

attività delle Associazioni che operano a sostegno della cittadinanza per la gestione 

dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19. 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA' SOCIALE

APPROVAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO PER LE ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALLA CITTADINANZA DURANTE L' 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL COVID-19

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 270 del 27/11/2020 (Deliberazione n. 200 del 02/12/2020)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Maria Laura Mautone

____________________________

Bareggio, lì 02.12.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 02.12.2020

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

02/12/2020
Data:

 200 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-12-10T13:36:02+0100
	COLACICCO MARANTA


		2020-12-11T09:45:23+0100
	COLOMBO LINDA




